



HANDICAPRÅD

Handicaprådets hørings svar til Forslag til budgetaftale 2025-28

Handicaprådet skal understrege og anerkende, at det er afgørende at der er sat flere midler af til det specialiserede område. Det betyder at Lyngby-Taarbæk Kommune ikke står i samme negative situation som andre kommuner, der har sparet for meget på området i for mange år.

Det er samtidig positivt at vi kan se de første resultaterne af den igangsatte omstillingsproces, der bl.a. tager udgangspunkt i en tidligere og hyppigere opfølgning på indsatser og udvikling af nye indsatser. Det betyder at Lyngby-Taarbæk Kommune i større omfang internt kan løse opgaver som borgere er afhængige af, fremfor at bruge ofte dyre tilbud i andre kommuner.

Denne positive udvikling bør fortsætte og det kræver det at der arbejdes målrettet på at sikre og udvikle de nødvendige kompetencer hos kommunens medarbejdere. Det tager tid, men hvis de nødvendige kompetencer sikres viser erfaringerne fra botilbuddene på Rævehøjvej og Melagervej, at det er den rigtige vej at gå.

Det er vigtigt at alle, nye som gamle, indsatser evalueres, så erfaringerne kan bidrage til den videre udvikling.

Handicaprådet bemærker at der er relevante investeringer i budgettet og at fordelingen mellem områderne ikke som tidligere er fastholdt. Handicaprådet er dog bekymrede for at rammebesparelser på daginstitutioner, skoler og indenfor ældreplejen også kan have negative konsekvenser for borgere med handicap.

Handicaprådet finder det positivt at flere omprioriteringsforslag kan sikre udvikling af bedre tilbud til borgerne og bedre udnyttelse af ressourcerne. Den bedste effekt kommer når der er fokus på forebyggelse, tidlig indsats, udvikling af kompetencer i kommunen, dialog og åbent samarbejde mellem borger og forvaltning, inddragelse og frivillighed, fastholdelse og tiltrækning af nye medarbejdere.

Det skal i øvrigt bemærkes at centrale barselsudligning hvor kompensationen falder fra 100% til 80% kan medføre en personalereduktion, der kan vanskeliggøre fastholdelse og tiltrækning af nye medarbejdere.

Konkrete bemærkninger

Tilpasning af vederlag til plejefamilier og øget anvendelse af netværksanbringelser

Forslaget omfattet genforhandling af takster før børn og unge fylder henholdsvis 14 og 18 år. Det kan være en gevinst at netværksanbringelser kan give bedre trivsel, men der er risiko at plejefamilier og aflastningsordninger ikke kan fortsætte, og det er vanskeligt at finde nye plejefamilier. Der kan være fare for konflikter, fordi de unge er blevet ældre siden de tidligere aftaler blev indgået, og alternative boformer fx botilbud er langt dyrere.

Styrket fokus på sager med eksterne kontaktpersonforløb

Forslaget skal vurdere om der er ændrede forhold så brug af eksterne leverandører med fordel vil kunne erstattes af interne kontaktpersonforløb. Forslaget kan have et socialfagligt og økonomisk potentiale, men det forudsætter at der er de nødvendige faglige kompetencer på alle de berørte områder. Handicaprådet kan støtte forslaget, men det er en forudsætning at der er ressourcer til ekstern dækning hvis der ikke er de tilstrækkelige interne kompetencer.

Styrket fokus på unge i eksterne botilbud

Det er positivt at der nu kan tilbydes midlertidig bolig til unge på Melagervej og Rævehøjparken. Handicaprådet kan støtte forslaget, men det er afgørende at tilbud om bolig kan ske ved god praksis. Det skal ske i et åbent og positivt samarbejde og med inddragelse af de unge og deres netværk, og at flytning skal ske frivilligt.

Takstreduktion Botilbuddet Slotsvænget

Forslaget svarer til en rammebesparelse og vil medføre serviceforringelse for beboeren. Det vil kun være ca. 25 % af besparelsen der vil få effekt for Lyngby-Taarbæks Kommunes økonomi. Der er tale om en begrænset besparelse der vil få store personalemæssige konsekvenser.

Handicaprådet vil anbefale at forslaget genovervejes, og tages af bordet hvis der er nye midler.

Takstreduktion og udvidelse af pladsantal - Bostedet Chr. X's Allé

Forslaget svarer til en rammebesparelse. Det vil kun være ca. 20 % af besparelsen der vil få effekt for Lyngby-Taarbæk Kommunes økonomi.

Selvstændiggørelse er et godt formål, men 1. og 2. Besparelse på renholdelsesudgifter med øget borgerdeltagelse vil kræve planlagt støtte fra personalet, og det er derfor vanskeligt at se at det kan ske på et nedsat timetal. Det vil medføre en serviceforringelse og besparelsen bør fjernes eller udsættes til borgerne kan udføre deres del, og at personalet kan vedligeholde den socialpædagogiske indsats. Ellers vil selvstændiggørelsen og besparelsen forsvinde igen. Besparelser på henholdsvis 40 t. kr. og 30 t. kr., i alt kr. 70 t. kr.

5. Ændring i transportstrukturen må ikke ramme de borgere der er afhængige af et køretøj for at kunne være en del af det omgivende samfund. Det gælder de borgere der har størst behov for hjælp til at komme ud og der er tale om en lille besparelse på 10 t. kr., samt en engangsbesparelse på kr. 40 t.

Forslag 3. Ændring i organisationskultur og 4. Effektivisering af opgaver i administrationen er positive, men det skal anbefales at forslag 1., 2. og 5. tages ud af forslaget og at besparelsen nedsættes med kr. 80 t.

Genforhandling af takster med private leverandører på ungeområdet

Handicaprådet kan støtte forslaget.

Styrket fokus på sager med ekstern socialpædagogisk støtte

Forslaget omfatter voksenområdet. Handicaprådet kan støtte forslaget, men bemærker at det kan være behov for at købe ekstern bistand hvis der ikke er de nødvendige kompetencer i kommunen.

Tættere opfølgning i sager med afløsning og aflastning

Handicaprådet kan støtte at det vurderes om der er brug for tilpasning af aftaler om afløsning og aflastning. Der skal være opmærksomhed på at det stadig er den nødvendige kapacitet på området.

Midlertidig udlejning af boliger til udsatte unge (18-29)

Handicaprådet kan støtte forslaget, der vurderes at have positive konsekvenser for borgerne. Udviklingen bør følges og evalueres.

Midlertidig udlejning af boliger til udsatte voksne (+30)

Handicaprådet kan støtte forslaget, der vurderes at have positive konsekvenser for borgerne. Udviklingen bør følges og evalueres.

Udvikling af kortere forløb som alternativ til voksen specialundervisning

Handicaprådet kan støtte forslaget, men det må sikres at borgerne får lige så kvalificerede forløb, og det kræver at den fornødne kompetence er til stede.

Forhandling med leverandør om voksenspecialundervisning

Handicaprådet kan støtte forslaget. Forslaget omfatter udvikling af interne tilbud, og Handicaprådet skal gøre opmærksom på at der oftest kræver specialviden om konkrete funktionsnedsættelser, og at den faglige ekspertise er en forudsætning for relevante tilbud.

Kontraktstyring på det specialiserede område

Handicaprådet kan støtte at aftaler og indsatser kontrolleres med henblik på at opnå bedste udnyttelse af ressourcerne.

BPA-arbejdsgang og tværfaglig gennemgang af sagerne

Forslaget vurderer at der kan opnås fordele for borgerne ved at optimere arbejdsgange der har systematisk fokus på sygefravær og vikardækning. Handicaprådet kan støtte forslaget, men der er tale om borgere med et omfattende hjælpebehov og derfor skal udviklingen følges nøje.

Strukturelt mindreforbrug på hjælpemidler

Budgettet er reduceret som følge af estimeret strukturelt mindreforbrug. Handicaprådet kan støtte forslaget, men bemærker at borgere der har behov for hjælpemidler skal kunne modtage dem.

Sensorbaserede glykosemålere overgår til regionen

Handicaprådet finder beslutningen fornuftig og kan støtte den.

Anbefaling af nye initiativer

Beskæftigelse.

Handicaprådet har haft fokus på at flere borgere med handicap kan komme i beskæftigelse. Det er bl.a. sket i dialog med Jobcenteret, men udviklingen har været beskedent. Borgere med handicap repræsenterer en bred vifte og det samme gør deres arbejdsevne. Handicaprådet mener der er gode muligheder for at skaffe flere borgere med handicap i beskæftigelse, til glæde for dem såvel som for virksomheder i kommunen.

Daginstitutionsområdet

Den tiltrængte omstilling på skoleområdet er sat i gang, bl.a. med oprettelse af nestklasser, selvom området ikke er evalueret endnu.

På daginstitutionsområdet er omstillingen først ved at gå i gang. Handicaprådet vil følge analyserne, men der forventes et behov for flere specialgrupper og tilbud til børn med udfordringer eller funktionsnedsættelse. Handicaprådet bemærker i den forbindelse, at det vil kræve en initial investering at komme i gang med at styrke specialpædagogikken og kommunens egne tilbud på småbørnsområdet, så vi ikke behøver at købe så mange pladser i andre kommuner

Tilgængelighedsstrategi

Handicaprådet glædede sig i juni 2023 over, at Kommunalbestyrelsen enstemmigt godkendte tilgængelighedsstrategien. Rådet har imidlertid bemærket, at der endnu ikke er taget initiativer til udarbejdelse af handleplaner, og der er ikke reserveret økonomi til tilgængelighedsinitiativer i det foreliggende udkast til budget. Rådet har bl.a. efterlyst inddragelse og handleplaner på de to seneste møder.

En handleplan skal laves ordentligt og med inddragelse af de rette. Men for at vise, at der er nok at tage fat på, kan vi lige nævne nogle eksempler. Tilgængelighed til frivilligcentret og huset rustenborg lader meget tilbage at ønske. Ligesom teleslyngeanlæg (billigt) og offentlige toiletter (dyrt) har været ønsket længe.

Dertil vil det være fint, hvis handleplanen peger på hvordan tilgængeligheds hensyn kan blive "mainstreamet" i forvaltningen, så der ikke indrettes et vejkryds som det centrale kryds i LTK Hovedgaden X Klampenborgvej, uden at "vejregler" implementeres. Der er helt sikkert mange flere forslag, som vi glæder os til at diskutere og prioritere i en demokratisk proces.

På trods af godkendt tilgængelighedsstrategi og handicappolitik, er Lyngby-Taarbæk Kommune ikke på højde med vore nabokommuner – Gentofte og Rudersdal – når det gælder tilgængelighed for mennesker med funktionsnedsættelser. Handicaprådet vil derfor kraftigt opfordre, at der bliver udarbejdet handleplan og reserveret økonomi til forbedring af tilgængeligheden i Lyngby-Taarbæk Kommune for budget 2025-28.

Offentlige toiletter

Der er behov for flere offentlige toiletter der også kan bruges af borgere med handicap

Med venlig hilsen

Jon Meyer

Formand

Handicaprådet Lyngby-Taarbæk Kommune